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Петӧ тӧлыоын 10 номер

Стахановскӧ) тӧлыслӧн 5-ӧ(3 лун

Кыпӧйны ӧсiјас вӧрлел,ӧмын! 
Пӧрӧйчӧмлӧн ӧ(1ыс кыптiс

Вояынмуныо вӧрзаготовл»ајтыо пресiпрiјатiје- 
јаслы Комi АССР iсполкомоак ветлӧсiлапа 

гӧрП знамја лӧоӧӧӧм јылыо
К ом i АССР-са iсполком  преъШумлӧн /938 во феврал 8 ӧӥ лунса шуӧм

Вӧрлез,ӧмын ужјасӧн јазателствојасӧн шымыр 
вескӧсiлӧм кузга воз,ын- 
муныс сiа месiбур

Лӧсӧсiны Комi АССР- 
са iсполкомлыс премiја 
Комi АССР-са месiбур 
вӧрпромхозлы лiбӧ ме- 
ханiзгiрованнӧј вӧрпункт- 
лы проiзвосiственнӧј 
ирограмма кыз, лысi сер- 
тi, сiзi i качество сертi 
сосiтӧсiӧн тыртӧм кузга 
месiбур показателјасыс.

iсполкомлӧн ветлӧбла- 
на гӧрсi знамја прiсуж- 
бајтсӧ возынмуныс вӧр- 
промхозлы лiбэ меха- 
нНiрованнӧј вӧрпункт- 
лы тӧлыочӧжса уж iтог- 
јас сервi. Ветлӧблана 
гӧрб знамјакӧб ӧтщӧщ  
вӧрпромхозлы лiбӧ ме- 
ханiзгiрованнӧј вӧрпунк- 
тлы сетсӧ премiја iОсурс 
шајт—месiбур стахано- 
вецјасӧс-пӧрӧсiчысјасӧс, 
кыскасысјасӧс, тракго- 
рiстјасӧс, сӧвтчысјасӧс, 
ректысјасӧс, пребпрi- 
јатiјеса iнженерно-тех-

сiкт-
сӧветлы лӧсӧсiны Комi 
АССР-са iсполкомсан 
премiја— 3000 шајт лысi- 
(iысан керка оборубуј-  
тӧм вылӧ.

М еббур вӧрпунктлы 
(не механiзтiрованнӧјлы) 
пӧрӧбчӧм ба кыскасӧм 
кузта 1-ј кварталса план 
срокыс воз тыртӧмыс— 
лӧсӧсiны премiја 3000  
шајт гӧрсi пелӧс обору-  
ӧујтӧм вылӧ.

Комi АССР-са і с i i о л - 
комлӧн ветлӧблана гӧрсi 
знамјаӧн награсiiтӧм вы- 
лӧ лӧсӧбны тащӧм ус- 
ловiјејас:

1. 'Зоннас пресiпрiја- 
тiје кузтЗ вӧрзагоговi- 
тӧмлыс ба кыскасӧм- 
лыс проiзвосiственнӧј 
нлан мебуна вылӧ соб- 
тӧбӧн тыртӧм, качест-

нiческӧј сiа мукӧсi ра- веннӧј показателјас быт 
б о т iк ја с ӧ с ,  косiјас пет- соблусiајтӧмӧн; 
кӧблiсны вылын уж про- ј 2. Механпзгiрованнӧј 
iзвосiiтелно&та ба бур кыскасӧмлыс план сосi-
качествоа ужлы с обра-  
Зтецјас, премiрујтӧм вы- 
лӧ.

Меббур вӧрпромхоз- 
лы, косii срокыс воз- 
жык тыртас первој квар- 
талса план, ветлӧблана 
гӧрб знамја сiiнӧ Комi 
АССР-са iсполкомсан 
собтӧсi премiја пыскii, 
лӧсӧбны премiја—М — 1 
легковӧј автомобiл.

Вӧрлезӧмын ужалыс 
рабочӧiјас костын мас- 
сово-полiтiческӧј уж  об- 
разцовӧја котыртӧмыс, 
вӧрын колхозјас костын 
соцорбјысӧм меббура 
котыртӧмыс, вӧр уж ӧ  
стахановскӧј метоӧјас 
меббура пыртӧмыс, вӧр- 
лез,ӧм куЗга прiмiтӧм 
кӧсјысӧмјас сiа боговор- 
јас срокыс воз, тыртӧ- 
мыс, вӧрын сiепутатскӧ) 
группајаслысуж месiбура 
котыртӧмыс, рајонса вӧр- 
лезыс пресiпрiјатiјејасӧн 
первој кварталлыс план 
срокыс воз тыртӧмыс — 
лӧсӧӧны премiја рајiс- 
полкомӧс сiа ВКП(б) рај- 
комӧс премiрујтӧм вылӧ 
М — 1 
бiл.

тӧбӧн тыртӧм, тракто 
ро-рејс вылӧ среӧгье 
плановӧј нагрузка сосi 
тӧсiӧн тыртӧм ба трак-

тӧм сiа стахановецјас 
тысачнiкјас расiӧ месiса 
уна рабочӧјӧс кыскӧм;

7. Тiехнгiческӧј велӧб- 
чӧмӧн 100 прӧчент вы- 
лӧ став пӧрӧбчысјасӧс, 
тракторiстјасӧс сiа му- 
кӧсi квалiфiкацiјаса ра- 
бочӧјјасӧс шымыртӧм;

8. Пребпрiјатiје паста 
ставнас ужын шӧр про- 
iзвосiiтелност месiым вӧ- 
лi пӧрӧбчӧмын ба вӧлӧн 
кыскасӧмын плановӧј 
чормајас сiiнӧ 125 прӧ- 
чентыс не улынжык, 
100 прӧчент вылӧ луч* 
ковӧј пiлајас пыртӧм, 
пiлакеслан пунктјас об- 
разцовӧја котыртӧм;

9. Основнӧј проiзвоб- 
ственнӧј ужјас вылын 
(пӧрӧсiчӧм, сӧвтчӧм, рек " 
тӧм, кыскасӧм) пыружа- 
лан кабрса рабочӧјјас- 
лыс 80 прӧчентыс це 
ещажык iсползујтӧм.ј 
Основнӧј ужјас вылын 
(кыскасӧм, по(јвозка)ас  
обозӧс 80 прӧченгмын- 
баыс не ещажык iспол- 
зујтӧм;

10. Безэпасност тех- 
нiкалыс правiлӧјас соб-

К илт ово , 11. (Расiiо 
пир) Стахановскӧј тӧ- 
лы ш н м еӥ во ^а  лунӧ  
пӧрӧсЫӧ члӧн ӧ і і ы с  кып-

а феврал Ю-ӧсi лунӧ л о i 
пӧрӧйӧма 684 кубом ет р. 
Пӧрӧiiчыс стахановен,- 
ја с  оетӧны кӧсјысӧм

ньк.о нӧгита вилӧщ ы к  
кыпӧйны. Ш УРГАНОВ.

тiс. Вӧрпункт паста у щ  прчiзво&iтеляост 
војсiӧр вӧлi пӧрӧсiӧны 
4Ӧ0-500 кубометрӧн лун,

Кылтово пановтiс Вес-Лтапаӧс
Кылтово йа Веслана прӧверiтны ветлыс- Кылто- 

м еханш рованнӧј вӧрпункт воса &елегатјас\ тракто- 
јас костын орсiјысӧм куъа рiст Мапьугiн сiа пӧрӧсiчыс 
феврал 10 ӧсi лунӧ  вӧлi нуӧ- ) —стахановец комсомолец 
сiӧма прӧверка. Прӧверка Луосев Весланаса вӧрле-

цысјас во%ьiн петкӧсiлiсны 
асшныс образцовӧј у щ  оп- 
ыт. Иајӧ чукӧстюны Вес-

бӧрын тысiовтчiс, мыј Кыл 
товоса м еханш рованнӧј 
вӧрпункт пановтiс Весла-
наӧс—вӧрле^ан план т ы р-\ланаса вӧрле^ысјасӧс ста- 
тӧмын 7 прӧчент вылӧ во- хановскӧј тӧлысын у щ  
ТјЫНЩык. ј проiзвосИпъелност ун а  пӧв

Соцiалiстгiческӧј сiоговор ■ сосiтӧм вылӧ. КОЗЛОВ.

МеДвочда лунлӧн бур резултат
Соска,  11. (телеграф пыр).

Чуб вӧрпунктса вбрлеаыс-
јас стахановскӧј тӧлыслыс 
месiвозза лун встретiтiсны 
уж проiзвосИтелност кы- 
пӧбӧмӧн. Коновалов А. I. 
сiа Коновалов М. Тт. војбӧр 
вӧлi пӧрӧбӧны 24 кубомет- 
рӧн морт вылӧ, а ф ев р а л  
10-ӧ(1 лунӧ пӧрӧсiiсны 28 
кубометрӧн морт вылӧ, 
Лапiн iван пӧрӧбiс 26 ку- 
бометр—3 кубометр унжык

возза лунјас сертi.
^ ж  проiзво(iiтелност кы- 

пӧбiсны i кыскасысјас: Гор- 
бунова Алексанӧра војбӧр 
вӧлi кыскӧ 25 кубометр, а 
ф еврал  Ю-ӧсi лунӧ кыскiс 
29 кубометр,  9арапова На- 
Лежсiа 22 кубометр пькi- 
(ii к ь i с к і с  27-ӧс, Коновало- 
ва Анна 22 кубометр пькi- 
сii кыскiс 26 кубометр.

Меӧвозза лснлӧн бур 
резултат.  КОНОВАЛОВ.

торнӧј парк iсползујтӧмiлубајтӧм сiа травматiзм 
куза стӧч план сертi' 
механтiзмјас основнӧј у^-  
ас вылын iсгюлзујтӧм;

3. Механтiзмјас бӧрса 
образцовӧј ухоб  плано- 
во-пребупреӧгiтелнӧј ре- 
монтјас аскаӧӧ нуӧӧӧ- 
мӧн. Механтiзмјаслысава- 
рiјајас зiкӧз бырӧӧӧм, 
сӧвтчӧм ӧа ректысӧм 
улын налыс сулалан ка(1- 
сӧ чiнтӧм, ломтас ӧа 
мавтас 10 прӧчент мын- 
ӧаыс не ещажык еконо- 
мiтӧм;

4. Вӧрпунктјасын туј- 
јас образцовӧја сойер- 
жiтӧм;

5. Експлоатацiјаӧ iн- 
ӧӧм лесосечнӧј фонӧ ра- 
цiоналнӧја ӧа бура iс- 
ползујтӧм, лесосекајас 
быт тырвыјӧ весалӧмӧн;

6. Массӧвӧј соцiалiс- 
тiческӧј орбјысӧм пас- 
кӧсiӧм сiа стахановскӧј 
метобјас уж ӧ пыртӧм,
100 прӧчент вылӧ став 

легковӧј автомо-јрабочӧјјасӧс iнӧтiвiбуал- 
јнӧј соцiалiстiческӧј об-

дiкӧз бырӧӧӧм;
11. Вӧр проӧукцiја- 

лыс быӧлунја прiјомка 
образцовӧја сувтӧсiӧм 
сiа уж проiзвосiiтслност- 
лыс показателјас бысi 
рабочӧјӧз вајӧӧӧм. Ас- 
касiын сiа правiлнӧ уж- 
бон начiслајтӧм сiа мын- 
тӧм;

12. Вӧрпунктјасын ра- 
бочӧјјас костын п о л т -  
ко массӧвӧј уж  образ- 
цовӧја котыртӧм;

13. Вӧрын жiлiшщно 
бытовӧј условiјејас, ву- 
засӧм, сојӧм-јуӧм 5а 
културно-массӧвӧј уж  
образцовӧја котыртӧм.

Пресiпрiјатiјејас уж- 
лыс резултатјас вiӧла- 
лӧм вылӧ ӧа премiјајас 
прiсуӧтiтӧм вылӧ лӧсӧсi- 
ны жјурi тащӧм соста 
вын:

Пребсебател
I. В. М елехiн, 

шленјас—М. I. Калачев, 
ј . А. Сухогузiв, 

Ф. А . Паршуков сiа 
Г. К. Кос гъiн (ВЛКСМ О К ) . '

Коiнса стахановецiас луные-лун у ж  
проiзвосiiтелностны сӧ кыпӧӧӧны

Коiн вӧрпунктса стахано- ва ЛтуАмiла ба комсомолка 
вецјас вӧрлезӧмын стаха- ј Сокерiна Татјана војбӧр 
новскӧј тӧлыо встречај гӧ-ј вӧлi кыскӧны 10 кубомет- 
ны луныо-лун уж проiзво- 
бгiтелноот кыпӧбӧмӧн. ( iе-  
аатiтыоачлiк Щанов Фјосiор 
феврал 5-ӧ(1 лунӧ пӧрӧбiс 
48 кубометр. феврал 7-ӧ(1 
лунӧ 50 кубометр,  а фев- 
рал 8-ӧсi лунӧ 52 кубометр 
—ставсӧ Щзнов јортлӧн 
пӧрӧбӧма , 4900 кубометр.
Пономарев Алексанбр 11 
кубометроанг луноа проiз- 
восiiтелноотсӧ кыпӧсiiс 30 
кубометрӧя, Третјаков 4е- 
гор 10 кубомегроант 17 ку- 
бометрӧя-

300 прӧчентӧя луноа уж 
проiзво<4iтелноотсӧ кыпӧ- 
сiiсны свалшщiкјае: Анбре- 
јевскiј сiа Хватов Феврал  
5-ӧсi лунӧ најӧ бос4(4ыо рек- 
тiсны кер 40 кубометрӧн 
морт вылӧ, феврал 7-ӧ(i лу- |  
нӧ 59 кубометрӧн, а фев- 
рал 8-ӧсi лунӧ ректiсны 72 
кубометрӧн—300 прӧчент 
вылӧ луноа норма бiнӧ.

Бур резултатјас петкӧй- 
лӧны кыскаоыојас. Старце-

рӧн вӧла морга вы iӧ, а ӧнi 
кутiсны быблун кыскыны 
15 кубометрӧн вӧла морта 
вылӧ, лунса нормасӧ тыр- 
тӧны 200 прӧчент вылӧ.

Стахановскӧј тӧлыо за- 
восПтчытӧч вӧрпунктын му- 
нiс стахановецјаслӧн олот.

Олот  вывса <4елегатјас 
оетiсны кӧсјысӧм луноа нор- 
ма тыртны 200-300 прӧчент 
вылӧ быб уж вылын,  сiдi- 
кӧн, мебым стахановскӧј  
тӧлыоын вӧрпункт оетiс 
17 оурс кубометр вӧр.

Осiiнцов ба Заранов.

Щӧктыны став рајiс- 
полкомјаслы сiа сiктсӧ- 
ветјаслы паскыба обсу-  
сiiтны тајӧ шуӧмсӧ вӧ- 
рын рабочӧјјас ба кол- 
хознiкјас собрацiјејас  
вылын ба сiктын кол- 
хозјасын.

Комi АССР-са iспол- 
комын Пребсебателлыс 

објазанностјас нуӧбыс
— к ы з ј у р о в .

iсполкомса с-екретар 
— Ф1Л1ПП0В .

Румыiгiјаын 
војеннӧј 

положешје
Румынiјаын објавiтӧми 

војеннӧј положецiје .
Кырымалӧма <4екрет iз- 

бiрателнӧј  кампанiје нуӧ- 
сiӧм ӧугӧбӧм јылыо. С тав 
полiтiческӧј (4ејателноот за- 
претiтӧма особӧј распо- 
раженiеӧз.  Став округја- 
сын гарнiзонјасса коман- 
<4iрјас пы<4(4i возложiтӧма 
објазанноотјас гражбанскӧј  
губернаторјаслыо. Налы се- 
тӧма iнбӧӧ посiвергајтны 
обыскӧ став побозрiтелнӧј  
јӧзӧс ба цеобхоАiмӧј слу-  
чајјасын ковмас-кӧ i лыјлав- 
ны.

(ТАСС).



„РСФӦР Верховнӧј Сӧветӧ бӧрјыоӧмјас јылыо положешје јылыо"
Всеросоiјскӧј Централнӧј iсполн-iтелнӧј Комiтет Пре^iйiумлӧн шуӧм

Всеросоiјскӧј Централнӧј iсполнгiтелнӧј Комiтетлӧн Прелiсiiум шуӧ:
Ошкыны „РСФСР-са Верховнӧј Сӧветӧ бӧрјысӧмјас јылыс полож енiјелыс“ проект сiа пыртны сiјӧс XVI созыва 

Всероссiјскӧј Централнӧј 1сполнiт?елнӧј Комiтетлӧн 1Х/"_ӧсi Оессiјалы вiсiлатӧм вылӧ.
Воероо&iјскӧј Ц еят ралн ӧј iсп оляiп ьелн ӧј Комiпьетса пресi&есiаггьг./Ьг М. К алiiы н. 

В&еро&&iјскӧј Ц сн т ралн ӧј iсполнiпьелнӧј Комiпьетса секрет ар пысiсii В Ц /К  преъiсiiумса иiьен А. А рт ухiна. 
Москва, Кремл.  1938 во феврал 9 лун.

_П р о е к т

РСфСР-са Верховнӧј Сӧветӧ бӧрјыоӧмјас јылыс положен-iје
1-0) глава 

Бӧрјысан сiстема
1-ој статта.  РС ФСР-са  Констiтуцiја

138-ӧ(1 статта побув вылын РСФСР-са Вер- 
ховнӧј  Сӧветӧ (iепутатјасӧс бӧрјӧмјас ну- 
ӧӧсӧны бӧрјысысјасӧн всеобшiдӧј , равнӧј 
ёа вескыӧ бӧрјысан права поӧув вылын гу- 
сӧн гӧлӧсујтӧмӧн.

2-ӧсi статта .  РСФСР-са Констiтуцiја
139-ӧсi статта посiув вылын сiепутатјасӧс 
бӧрјӧмјас всеобшщӧјӧс:  РСФСР-са став
гражсiаналӧн, косiјасли тырiс 18 арӧс, наiӧ 
расӧвӧј сiа нацiоналнӧј прiна4лржност вылӧ, 
вероiсповеӧапiје,  образователној  ценз, осесi- 
лост,  соцiалнӧј  проiсхожсiеЫје, iмушщест- 
веннӧј положепiје ӧа вояяа сiејателност вы- 
лӧ вiяӧӧтӧг ем право участвујтны сiепутат- 
јасӧс бӧрјӧмјасын сiа лоны бӧрјӧмјасӧн 
РСФСР-са Верховнӧј Сӧветӧ,  јӧјјас кыняi 
«iа јӧз кыняi, коӧјасӧс сусiiтӧма суӧӧн бӧр- 
јысан правојасыс лiшiтӧмӧн.

3-ӧсi статта. РСФСР-са Констiтуцi ја
140-ӧсi статта иоӧув вылын сiепутатјасӧс 
бӧрјӧмјас равнӧјӧс: бысi гражӧапiнлӧн ем 
ӧтi гӧлӧс;  став гражсiанаыс бӧрјысӧмын 
участвујтӧны ӧткосi основанi јејас вылын.

4-ӧсi статта, РСФСР-са Констiтупiја 141-ӧсi 
статта  посiув вылын нывбабајас пӧлзујтчӧ- 
ны бӧрјысан ӧа бӧрјӧмаӧн лоан правоӧн 
мужчiнајаскӧсi ӧтк сiа 

5 ӧсi статта. РСФСР-са Констiтуцiја 142 ӧсi 
статта посiув вылын гражсiана, коӧјас сос- 
тоiтӧиы Краснӧј Армiiа расiјасын, пӧлзутчӧ-  
ны бӧрјысан сiа бӧрјӧмабн лоан правоӧн 
став гражӧанакӧсi ӧткосiа.

6-ӧсi сгатта.  РСФСР-са Констiтуцiја 146 ӧсi 
статта,  поӧув ^вылын ббрјысӧмјас сiырјi 
кансiiсiатјас выставлајтчӧны ӧӧрјысан округ- 
јас сертi.

П-ӧӧ глава
Бӧр|ыоысјаслӧн спiсокјас

7-ӧс1 статта.  Карiасын бӧрјысысјаслӧн спi- 
сокјас лӧсӧӧсбны ужалыс јӧз сiепутатјас 
карса Сӧветбн,  а рајонјас вылӧ јуклӧм кар- 
јасын— рајоннӧј Сӧветӧн;  сiктса местајасын 
—ужалыс јӧз сiепутатјаслӧн сiктса (стангi- 
цаса, сiеревнаса, хуторса,  аулса) Сӧветӧн.

8-ӧсi статта.  Бӧр јы сысјас  спiсокјасӧ пырт- 
сӧны став гражсiана, косiјаслӧн ем бӧрјы- 
сан право сiа коӧјас олӧны (пыр лiбӧ вре- 
меннӧ) спiсокјас лӧсӧсiiг кежлӧ тајӧ Сӧвет 
'веррiторiја вылын, коӧјаслы бӧрјысан лун 
кежлӧ тырiс 18 арбс.

9-ӧсi статта.  Ббрјысысјас спiсокјасӧ оз 
пыртсыны јӧз, коӧјасӧс лiшiтӧма бӧрјысан 
правојасыс сусiебнӧј прiговорјас сертi  бӧр- 
јысан правојасыс л iш iтӧм  куяа прiговорын

""урчiтӧм став срок чӧжыс, а сiя-жӧ јӧз, косi- 
јасӧс прiзнајтӧма законӧн лӧсӧӧӧм пӧраӧо- 
кӧн јӧјјасӧн.

10-ӧӧ статта.  Бӧрјысысјаслӧн спiсокјас 
лӧсӧсiсӧны бысi бӧрјысан участокын алфа- 
вiтнӧј пӧрасiокӧн ов, нiм, вiч, арлыӧ сiа 
бӧрјысыслыс олан места iнӧӧмӧн сiа кыры- 
мавсӧны ужалыс ј ӧ з  сiепутатјас Сӧветса 
пј еӧсеӧателбн сiа секретарӧн.

11 -ӧсi статта.  Бӧрјысысјас пӧвсыо н-екосi 
оз вермы лоны пыртӧма ӧтiкыс унжык 
бӧрiысан сп/сокӧ.

12-ӧсi статта.  Бӧрјысысјаслӧн спiсокјас, 
коӧјас (ббрјысысјасыс) состоiтӧны воiнскӧј 
частјасын сiа војсковӧј соје(4iНген»i')ејасын 
лӧсӧсiсӧны коман(iован,iјеӧн комансiiрӧн <4а 
во еннӧј комiсеарӧн кырымалӧмӧн. Став му- 
кӧӧ војеннӧј служашщӧјјас пыртсӧны бӧр- 
јысысјас спiсокјьсӧ олан места сертi  ужа- 
лыс јӧз сiепутатјаслӧн соответствујушщӧј 
Сӧветјасӧн.

13 ӧсi статта. Бӧрјысысјаслӧн спiсокјас 
iзбiрателнӧј участокјасын, коӧјас лӧсӧӧсӧ- 
ны болпiчајасын, рӧсiiлнӧј керкајасын, са-

наторiјјасын ӧа мукӧсi лечебнӧј  учрежсiевi- 
јејасын,  составлајтсӧны кыяi вiсыс гражсiа- 
на вылӧ, сiяi i месiiцiнскӧј персонал вылӧ, 

»коӧјас сулалӧны сiежурство вылын бӧрјы- 
сӧмјас лунӧ.

Бӧрјысӧмјасын оз вермыны прiмiтны учас- 
тiје вiс-ысјас, ко4јас нахосiiтчӧны скарла- 
'Бiнознӧј сiа сiiфтерiјнӧј отсiелепi је јасын, а 
сiя-жӧ лепрозорi јјасын.

14-ӧ(4 статта.  Бӧрјысӧмјасӧя 30 лун воя- 
жык ужалыс јӧз сiепутатјаслӧн Сӧвет став 
јӧзӧс тӧӧмӧӧӧм могыс ӧшӧӧалӧ бӧрјысыс- 
јаслыс спiсокјас лiбӧ обеспечiвајтӧ бӧрјы- 
сысјаслы пояанлун тӧӧмасны тајӧ спiсокјас- 
нас Сӧвет помешщенiјеын.

15-ӧсi статта.  Бӧрјысысјас спiсокјаслӧн поӧ- 
лiнгнiкыс вiясӧ ужалыс јӧз сiепутатјас соот- 
ветствујушщӧј Сӧветын сiа војiнскӧј частын 
лiбӧ војсковӧј сојесiiцешјеын.

16-ӧ(4 статта.  Бӧрјысысјаслыс спiсок јӧзӧ- 
сiан сiа бӧрјысан лун костын бӧрјысысӧн ас- 
сыс олан местасӧ вежiгӧн ужалыс јӧз сiепу- 
татјаслӧн Сӧвет, косi улын сiјӧ овлiс, сетӧ  
сылы Централнӧј  iзбiрателнӧј  комiссiјаӧн 
лӧсӧсiӧм форма сертi  .гӧлӧсујтан право вы- 
лӧ уӧостоверешје"  ӧа пасјӧ бӧрјысысјаслӧн 
спiсокӧ—„мунiс“; оланiн выл  местаын—пыр 
лiбӧ временнӧ оланiн местаын — бӧрјысыс 
пыртсӧ бӧрјысысјаслӧн спiсокӧ лiчнӧј уӧос- 
товерепi је петкӧӧлӧм бӧртi, а сЦ-жӧ „гӧлӧ- 
сујтан право вылӧ усiостоверешје" петкӧсi- 
лӧм бӧртi.

17-ӧсi статта.  Ӟӧр јысыојас  спiсокын пеп- 
равiлност јылью (спiсокјасӧ сујтӧм, спiсок- 
јасыс iсклучiтӧм, ов, пiм, вiч ч,угӧм спiсок- 
јасӧ бӧрјысан правојасыс лiшiтӧм јӧзӧс пе- 
правiлнӧја сујӧм) шыӧсiчӧмјјас сетсӧны ужа- 
лыс јӧз сiепутатјаслӧн Сӧветӧ, косii јӧзӧсiiс 
спiсоксӧ.

18 ӧ4 статта.  Ужалыс јӧз сiепутатјас Сӧ- 
ветлӧн iсполнiтелцӧј  комiтет бӧрјысысјас 
спiсокјасын неправiлност јылыс бысi шыӧсi- 
чӧм објазан вiсiлавны кујiм лунја срокӧн.

19-04 статта.  Бӧрјысысјас спiсокын лепра- 
вiлност јылыс шыӧ4чӧм вiӧлалӧм бӧрын, 
ужалыс  јӧз сьепутатјас Сӧветлӧн iсполпiтел- 
нӧј комiтет објазан лiбӧ пыртны бӧрјысыо- 
јас спiсокӧ колана вескӧ4ӧмјас,  лiбӧ сетны 
шыӧ4чыслы пiсменнӧј справка сылыс шыӧ4- 
чӧмсӧ могмӧ4тӧм помкајас јылыс;  ужалыс 
јӧз сiепутатјас Сӧветлӧн решешјекӧ4 сӧгла- 
оiтчытӧм 4ырјi шыӧ4чыо вермӧ сетны нора- 
сӧм наро4нӧј су4ӧ.

20-Ӧ4 статта. Иаро4нӧј  су4 кујiм лунса 
срокӧн објазан вi4лавны спiсокын пеправiл-  
ност вылӧ норасӧм восса сусiебнӧј засеӧа-  
пiје вылын шыӧ4чысӧс 4а Сӧветса пре4ста-  
вiтелӧс корӧмӧн 4а ассыс решешјесӧ пы- 
рыо-пыр јуӧртны кыя шыӧ4чыслы, сiя i Сӧ- 
ветлы. Наро4нӧј су4лӧн решепiјеыс окон- 
чателнӧј.

\\Ш  глава
РСФСР-са Верховнӧј Сӧветӧ  

бӧрјысӧмјас ку^а бӧрјысан 
округјас

21-Ӧ4 статта.  РСФСР-са Констiтуцiја 25- 
Ӧ4 статта по4ув вылын РСФСР-са Верхов- 
нӧј Сӧвет бӧрјыссӧ РСФСР-са граж4анаӧн 
бӧрјысан округјас сертi.

22-04 статта. РСФСР-са Верховнӧј Сӧ- 
ветӧ бӧрјысӧмјас куяа бӧрјысан округ лӧ- 
сӧ4сӧ тащӧм прiнцiп сертi: 150 сурс насе- 
л еп i ј е—округ вылӧ. РСФСР-са Верховнӧј 
Сӧветӧ бӧрјысӧмјас куяа бы4 бӧрјысан ок- 
руг мӧ4ӧ4ӧ ӧтi i епутатӧс .

23-Ӧ4 статта. РСФСР-са Верховнӧј Сӧветӧ 
бӧрјысӧмјас куяа бӧрјысан округјас лӧсӧ- 
4ӧм нуӧ4сӧ РСФСР Верховнӧј Сӧветса 
Претiсiгiумӧн.

24-ӧ4 статта.  РСФСР-са Верховнӧј Сӧве- 
тӧ бӧрјысӧмјад куяа бӧрјысан округјаслӧн

спiсок јӧзӧ4оӧ РСФСР Верховнӧј Сӧветса 
Г1реяi4;iумӧн ӧтщӧщ бӧрјысӧмјаслыс лун 
урчiтӧмкӧ4.

1У-оi« глава

Вӧрјысан учагтокјас
25-Ӧ4 статта. Бӧрјыоан б јуллетепјас  прi- 

мiтӧм могыс 4а гӧлӧсјас лы44,ӧм могыс 
РСФСР-са Верховнӧј Сӧветӧ бӧрјысӧмјас 
куяа бӧрјысан округјасӧ пырыс карјаслӧн 
4а рајонјаслӧн террiторi јаыс јуксӧ ^бӧрјы- 
сан участокјас вылӧ. ’ ^

26-ӧ4 статта.  Бӧрјысан участокјасТлӧсӧ-  
4ӧм нуӧ4сӧ карјасын уж.алыо јӧз сiепутат- 
јаслӧн карса Сӧветӧн, рајонјас вылӧ јуклӧм 
карјасын—ужалыо јӧз  сiепутатјаслӧн рајон- 
нӧј Сӧветјасӧн;  оiктса местајасын—ужалыо 
јӧз сiепутатјаслӧн рајоннӧј Сӧветјасӧн.

27-54 статта. Бӧрјысан участокјас лӧсӧ-  
4ӧм нуӧ4сӧ бӧрјысӧмјасӧя 45 луныс пе 
сорӧнжык.

28-Ӧ4 статта. Сiктсӧветлӧн террiторiја, 
кӧнi лы44гыссӧ кык сурсыс пе унжык олыс, 
составлајтӧ,  кыя правiлӧ, ӧтi бӧрјыоан учас- 
ток; бы4 станiцаын, сiеревнаын, аулын, кӧ- 
нi лы44гыссӧ 500-сан, но 2000-ыс не унжык 
олыс,  котыртсӧ торја бӧрјысан участок.

Оiктјасын, лiбӧ сiктјас группаын, кӧнi 
олысјасыс 500 мортыс ещаж.ык, но 300 
мортыс не ещажык, сiјӧ случајјасын, кор 
тащӧм сiктјасыслӧн бӧрјысан участок центр- 
ӧя, расстојанi јеыс вевгыртӧ Ю кiлометр,  
вермасны котыртсыны торја бӧрјысан учас* 
токјас.

29-Ӧ4 статта.  Ылi војвывса 4а асыввывса 
рајонјасын, . кӧнi унж.ыкыс поснi сiктјас, 
потӧ котыртавны бӧрјыоан участокјас 100 
морт олысыо не ещажык лы4ӧн.

Војвывса нацiоналнӧј округјаслы, а сiя-жӧ 
горнӧј 4а кочевӧј рајонјаслы РСФСР Вер- 
ховнӧј Сӧвет Претiсiiум разрешiтӧмӧн лея- 
сӧ котыртны бӧрјысан участокјас 100 мор- 
тыс ещажык,  но 50 мортыс не ещажык 
олысӧн.

30-Ӧ4 статта.  Карјас, рабочӧј посолокјас, 
а сiя-жӧ сiктјас 4а сiктсӧветлӧн террiторi ја,  
кӧнi лы4сiыссӧ 2000 олысыс унжык, јуксӧ- 
ны бӧрјысан участокјас вылӧ, ӧтi бӧрјысан 
участок вылӧ 1500—2500 морт арталӧмӧн.

31-ӧ4 статта. Воiнскӧј частјас 4а војско- 
вӧј соје4гiненiјејајас лӧсӧ4ӧны торјз бӧрјы- 
сан участокјас 50-ыс не ещажык 4а 1500 ыо 
не унжык бӧрјысыојас лы4ӧн, ко4јас пырӧ- 
ны бӧрјысан округӧ частӧн лiбӧ војскӧвӧј 
соје4гiненiјеӧн сулалан места сертi.

32-ӧ4 статта. Болнiчајасын, рӧ4гiлнӧј кер- 
кајасын, санаторiјјасын, iнвалi4јаслӧн кер- 
кајасын, кӧнi 50-ыс не ещажык бӧрјысыс,  
котыртсӧны торја бӧрјысан участокјас.

Некымын корпуса болнiчајасын леясӧ бӧр- 
јыоан участокјас лӧсӧ4ӧм торја корпусјасын 
на пӧвсыо бы4ын 50 бӧрјысысыо не еща- 
жык 4ырјi.

Болнiчајасын 4а мукӧ4 лечебнӧј  учреж- 
сiенiјеiасын, кӧнi торја бӧрјысан участокјас 
оз котыртсыны, леясӧ бӧрјысанбјуллетенјас 
прiмiтӧм самӧј болнiчајасас 4а лечебнӧј  уч- 
режсiенiјејасас бӧрјысан комiссiјајаеса тор- 
јӧ4ӧм шленјасӧн. Сiјӧ случајјасас болнiча- 
јас снабжајтчӧны торја iзбiрателнӧј јашщiк- 
јасӧн.

33-Ӧ4 статта. Су4нојас, кӧнi бӧрјысысјас- 
лӧн лы4ыс 25-ыо не ещажык 4а коЛјас бӧр- 
јыоан лунјасӧ плаванiјеынӧс, вермӧны лӧ- 
сӧ4ны торја бӧрјысан участокјас, ко4јас пы- 
рӧны бӧрјысан округјасӧ су4носӧ прiпiшiтӧм 
места сертi.

Ылӧ муныс пассажiрскӧј појез4јасын,;со4- 
јас бӧрјыоӧмјас лунӧ туј вылын, лӧсӧ4сӧны 
бӧрјысан участокјас бјуллетенјас нрiмiтӧм 
могыс пассалсiр-бӧрјысыојассан, ко4јаслӧн 
ем „гӧлӧсујтан право вылӧ у4остоверенi је“. 

(iiомсӧ вiяӧ4 којмӧ4 лiстбокыс)"



РСФСР-са Верховнӧј Сӧветӧ бӧрјысӧмјас јылыо положешје
У-ӧ(1 глава

iзбiрателнӧј комiооiјајас
34-ӧӧ статта. РСФСР-са Верховнӧј Сӧве- 

тӧ бӧрјыоӧмјас кула Централнӧј  iзбiрател- 
нӧј комiооiја лӧоӧбоӧ обшщественнӧј  орга- 
кiзацiјасса ба ужалыо јӧз обшществојасса 
пребставiтелјасыо ба выноӧсiоӧ РСФОР 
Верховнӧј  Сӧветса Прегiсiгiумӧн ӧтщӧщ 
бӧрјыоӧмјаслыо лун јӧзӧбӧмкӧб.

ЗБ-ӧб статта.  Централнӧј  iзбiрателној 
комiооiја лӧоӧӧоӧ пребоебател, пребоебате- 
лӧс вежыо, оекретар сiа 12 шлен составын.

36-ӧб статта.  Централнӧј  iзбiрателнӧј ко- 
мiсоiја:

а) вiяӧӧӧ РСФСР-са став террiторi ја  вы- 
лын бӧрјыоӧмјас мунiгӧн „РСФСР-са Вер- 
хо вн ӧ ј  Сӧветӧ бӧрјысӧмјас јылыо поло- 
жеiьiје" стӧча о л ӧ м ӧ  пӧртӧм бӧроа;

б) вiблалӧ iзбiрателнӧј  комiооiјајаслӧн не- 
правiлнӧј ӧгејствiјејас вылӧ нораоӧмјас сiа 
вӧчӧ нораоӧмјас кула окончателнӧј  решенi- 
је јас;

в) лӧоӧбӧ печатјаслыо, iзбiрателнӧј  јаш- 
щiкјаслыо обралецјас. „гӧлӧсујтан право 
вылӧ усiостоверенiјелi iс" форма, iзбiрател- 
нӧј бјуллетенјаслыо (iа налы конвертјаслыо 
форма ӧа рӧм, бӧрјысыојас спiсоклыо фор- 
ма, гӧлӧсјас лыӥсiӧм кула протоколјаслыс 
форма,  бӧрјӧм јылыо убостоверецi јејаслыо 
форма;

г) регiстрiрујтӧ РСФСР-са Верховнӧј Сӧ- 
ветӧ бӧрјӧм i еп утат јасӧс ;

ӧ) РСФСР-са Верховнӧј Сӧветлӧн манбат- 
нӧј комiссiјалы сбајтӧ бӧрјыоӧмјас куъа 
(iелопроiзвобство.

37-ӧсi статта. РСФСР-са Верховнӧј Сӧве- 
тӧ  бӧрјыоӧмјас кула бысi iзбiрателнӧј  ок- 
ругын лӧсӧбоӧ РСФСР-са Верховнӧј Сӧве- 
тӧ бӧрјыоӧмјас кула Окружнӧј iзбiрателнӧј 
комiооiја.

38 ӧ ј  статта. РСФСР-са Верховнӧј Сӧве- 
тӧ бӧрјыоӧмјас кула Окружнӧј  iзбiрателнӧј 
комiооiјајас лӧоӧсiоӧны обшщес.твеннӧј ор- 
ганiзацiјајасса (iа ужалыо јӧзлӧн обшщест- 
војасса пребставiтелјасыо сiа выноӧбоӧны 
АССР са Верховнӧј  Сӧвет Прелi<iiумјасӧн, 
крајјасса, облаотјасса, автономнӧј облаот- 
јасса ӧа нацiоналнӧј округјасса ужалыо 
јӧз сiепутатјас Сӧветјасӧн бӧрјыоӧмјасӧч 
55 луныо не сорӧнжык.

39-ӧсi статта.  РСФСР-са Верховнӧј Сӧве- 
тӧ бӧрјыоӧмјас куяа Окружнӧј iзбiрателнӧј 
комiооiја лӧоӧбсӧ преӧоебател, пребоесiа- 
лелӧс вежыо, оекретар ӧа 8 шлен составын.

40-ӧсi статта. РСФСР-са Верхо внӧј Сӧ- 
ветӧ бӧрјыоӧмјас куга Окружнӧј iзбiрател-  
нӧј комюсiја:

а) вiчӧсiӧ ужалыо јӧз (iепутатјас Сӧветса 
соответствујушщӧј iсполнiтелнӧј  комiтет- 
јасӧн бӧрјыоан участокјас аскабын котыр- 
тӧм бӧроа;

б) лӧсӧбӧ бӧрјыоан участокјаслыо пӧраб-  
ковӧј  номерјас;

в) вiдӧсiӧ бӧрјысысјаслыс спiсокјас аска- 
сiын лӧоӧӥӧм сiа став јӧзлы тӧбӧмӧя најӧс 
вајӧӧӧм бӧроа;

гј регiстрiрујтӧ РСФСР-са Констiтуцiја- 
лыо сiа „РСФСР-са Верховнӧј Сӧветӧ бӧр- 
јыоӧмјас јылыо положенiјелыо“ требованi- 
јејас соблусiајтӧмӧн РСФСР-са Верховнӧј 
Сӧветӧ сiепутатӧн выставiтӧм кансiiсiатјасӧс;

б) снабжајтӧ Участковӧј iзбiрателнӧј ко- 
мiооiјајасӧс лӧсӧбӧм формаа iзбiрателнӧј 
бјуллетенјасӧн  (iа конвертјасӧн;

е) нуӧсiӧ гӧлӧсјас лыӥӧтӧм сiа установ- 
лiвајтӧ округ куяа бӧрјысӧмјаслыо резул-  
татјас;

ж) мӧсiӧсiӧ Централнӧј  iзбiрателнӧј ко- 
мiооiјалы бӧрјыоӧмјас кута (Ьелопроiзвоӧ- 
ство;

з) бӧрјӧм (iепутатлы сетӧ бӧрјӧм јылыо 
уӧостоверепi је .

4 1-ӧсi статта.  Участковӧј iзбiрателнӧј  ко- 
мiсоiјајас лӧоӧӧоӧны обшiцественнӧј орга- 
шзацiјајасса ӧа ужалыо јӧзлӧн обшщество- 
јасса преӧставiтелјасыо сiа выноӧсiоӧны кар- 
јасын ужалыс јӧз (iепутатјаслӧн карса Сӧ- 
ветјасӧн, а рајонјас вылӧ јуклӧм карјасын 
— ужалыо јӧз «iепутатјаслӧн рајоннӧј Сӧ- 
ветјасӧн; оiктса местајасын—ужалыо јӧз 
сiепутатјаслӧн рајоннӧј Сӧветјасӧн—бӧрјы- 
оӧмјасӧт 40 луныо пе оорӧнжык.

42-ӧ(1 статта.  Участковӧј iзбiрателнӧј ко- 
мiсоiја лӧсӧбоӧ пребсебател,  пребоебателӧс 
вежыо, оекретар ба 2—6 шлен составын.

43-ӧб статта. Участковӧј iзбiрателнӧј ко- 
мiооiја:

а) прiмiтӧ бӧрјыоан участок куга iзбiра- 
Тгелнӧј бјуллетенјас;

б) РСФСР-са Верховнӧј Сӧветлӧн (iепу- 
татјасӧ бысi кансiiсiат куъа нуӧсiӧ гӧлӧсјас 
лыбсiӧм;

в) мӧбӧбӧ бӧрјыоӧмјас куга сiелопроiзвосi- 
ство Окружнӧј  iзбiрателнӧј комiосiјаӧ.

44 ӧсi статта.  Засебашјејасыс Централнӧј  
iзбiрателнӧј комiооiјалӧн, Окружнӧј сiа 
Участковӧј iзбiрателнӧј комiооiјајаслӧн лысi- 
(iыосӧны сiејствiтелнӧјӧн, на вылын-кӧ участ- 
вујтӧны комiсоiјајас обшiцӧј составыо жын- 
оыс унжыкӧн.

45 ӧӧ статта.  iзбiрателнӧј  комiсоiјајасын 
став вопросјасыс решајтоӧны гӧлӧсјаслӧн 
прӧстӧј болшiнствоӧн;  ӧтмынба гӧлӧсјас 
бырјi—пребсебателлӧн гӧлӧсыс оетӧ пере- 
вес.

46-ӧсi статта.  РСФСР-са Верховнӧј  Сӧ- 
ветӧ бӧрјыоӧмјас нуӧбӧмкӧӧ јiтчӧм рӧскоӧ- 
јас вӧчоӧны госуӧарство шщӧт вылӧ.

47-ӧсi ста^та. Централнӧј  iзбiрателнӧј 
комiооiја, Окружнӧј  ба Участковӧј  iзбiра- 
телнӧј комiссiјајас iмеiтӧны асоыныс печат 
Централнӧј iзбiрателнӧј  комiооiјаӧн лӧоӧ- 
сiӧм обратец сертi .

У і-ӧсі глава
РСФСР Верховнӧ) Сӧветса  

(iепутагјасӧ кансiiсiатјасӧс 
выставда)тан пӧраӧок

48-ӧсi статта. РСФСР-са Верховнӧј Сӧветӧ 
кансiiсiатјасӧс выставлајтан право обеспечi-  
вајтоӧ обшщественнӧј органiзацiјајаслы сiа 
ужалыо јӧзлӧн обшществојаслы— РСФСР-са 
Конотiтуцiја 146-ӧсi статта побув вылын: 
коммунгiотiческӧј партiјнӧј орган,iзацiјајаслы, 
профеооiоналнӧј сојузјаслы, кооператiвјас- 
лы, томјӧз органтiзацiјајаслы, културнӧј  об- 
шществојаслы сiа мукӧсi орган>iзацiјајаслы, 
кобјасӧс регiстрiрујтӧма законӧн лӧоӧӧӧм 
пӧрабокӧн.

49-ӧсi статта. Кансiiсiтјасӧс выставлајтан 
право пӧртӧны олӧмӧ обшiцественнӧј  орга- 
шзацiјаслӧн ба ужалыо јӧз обшществојас-  
лӧн кыя централнӧј органјас, сiяi i налӧн 
реснублiканскӧј,  крајевӧј, областнӧј сiа рајон- 
нӧј органјас, сiя-жӧ i преӥпрiјатiјејасын 
рабочӧјаслӧн (iа служашщӧјаслӧн,  воiнскӧј 
чаотјасын—красноармејецјаслӧн обшщӧј соб- 
рашјејас,  а сiя-жӧ i колхозјасын креотана- 
лӧн, совхозјасын—совхозјасса рабочӧјјаслӧн 
<iа служашщӧјјаслӧн обшщӧј собранiјејас.

50-ӧсi статта.  сЬепутатјасӧ кансiiсiатјас 
оз вермыны лоны РСФСР-са Верховнӧј Сӧ- 
ветӧ бӧрјыоӧмјас куяа Окружнӧј  iзбiрател- 
нӧј комiооiјајасса шленјасӧн, а сiя-жӧ сiјӧ 
округса Участковӧј iзбiрателнӧј комiооiјасса 
шленјасӧн, кӧнi најӧс выставiтӧма (iепута- 
тӧ кансiiсiатјасӧ.

51 ӧсi статта.  Бӧрјыоӧмјасӧя 30 луныо не 
сорӧнжык, став обшшественнӧј органтiзацi- 
јајас лiбӧ ужалыо јӧзлӧн обi^ществојас,  
кобјас выбвiгајтӧны РСФСР Верховнӧј 
Сӧветса (iтепутатӧ кансiiбатјасӧс, објазанӧо 
регiстрiрујтны сiепутјасӧ кансiiбатјасӧс 
РСФСР-са  Верховнӧј Сӧветӧ бӧрјыоӧмјас 
куяа соответсвујушщӧј Окружнӧј  iзбiрател- 
нӧј комiооiјаын.

52-ӧб статта. РСФСР-са Верховнӧј Сӧветӧ 
бӧрјыоӧмјас куяа Окружнӧј iзбiрателнӧј ко- 
мiооiјајас објазанӧо регiстрiрујтны РСФСР 
Верховнӧј Сӧветса сiепутатјасӧ став кансii- 
батјассӧ, кобјасӧс выставiтӧма обшществен- 
нӧј органтiзацiјајасӧн ба ужалыо јӧз обшще- 
ствојасӧн РСФСР-са Конотiтуцiјалыо ба 
„РСФСР-са Верховнӧј Сӧветӧ бӧрјыоӧмјас 
јылыо положенiјелыо" требованi јејассӧ соб- 
лусiајтӧмӧн.

53-ӧсi статта. Обшщественнӧј оргаiiгiзацiја 
лiбӧ ужалыо јӧзлӧн обшiцество, косiјас выб- 
вiгајтӧны канбiiсiатӧс РСФСР Верховнӧј Сӧ- 
ветса сiепутатӧ, објазанӧо преӧставiтны 
Окружнӧј iзбiрателнӧј комiооiјаӧ тащӧм сiо- 
куменгјас:

а) собранiјелыо лiбӧ засесiашјелыо, кобi 
высiвiштiс сiепутатӧ кансiiбатӧс, Преяiсiiумса 
шленјасӧн кырымалӧм протокол, налыо ар- 
лыiсӧ,  оланiнсӧ, кансiiсiатӧс выбвiпiтыо ор- 
гашзацiјалыс iьiмсӧ iнбӧмӧн, (iепутатӧ кан- 
(iiӥатӧс высiвiнiтыо собрангiјелыо лiбӧ засе- 
ӧанiјелыо местасэ, каӧсӧ сiа участшкјаслыс 
лыбсӧ iнбӧмӧн, протоколын сiя-жӧ колӧ ло- 
ны iнӧӧма сiепутатӧ кансШатлыс ов, нiм, вiч, 
сылыс арлыб, оланiн, партiјност, занатiје;

б) (iепутатӧ ка н Ш а т л ы с  шыӧсiчӧм тајӧ 
iзбiрателнӧј округ куяа сiјӧс выставiтыс ор-

гашзацiјаса» баллотiрујтчыны сыӧн сӧгласiт- 
чӧм јылыс.

54-ӧсi статт i .  РСФСР Верховнӧј Сӧветса 
сiепутатӧ кансiiсiат вермас гӧлӧсујтсыны сӧ- 
мын ӧтi округын.

55-ӧсi статта.  РСФСР-са Верховнӧј Сӧве- 
тӧ бӧрјысӧмјас куяа Окружнӧј  iзбiрателнӧј  
комiссiјалӧн сiепутатӧ к а н с i i с i а  т ӧ с  
регiстрiрујтны ӧткажiтӧм вермас лоны об- 
жалујтӧма кык лунја срокӧн Централкӧј iз- 
бiрателнӧј комiссiјаӧ, косiлӧн решеiтiјеыс 
окончателнӧј.

56 ӧсi статта.  РСФСР Верховнӧј Сӧветса 
сiепутатӧ регiстрiрујтӧм канӧтiбатлӧн ов, 
Нгiм, вiч, арлыб, зангатiје, партiјност сiа кан- 
(iiсiатӧ высiвiштыс обшщественнӧј  органiза- 
цiјалӧн шм јӧзӧбсӧ РСФСР са Верхознӧј Сӧ- 
ветӧ бӧрјысӧмјас куяа Окружнӧј iзбiрател- 
нӧј комiссiјаӧн бӧрјысӧмјасӧя 25 луныс не 
сорӧнжык.

57-ӧб статта.  РСФСР Верховнӧј Сӧветса 
сiепутатјэсӧ регiстрiрујтӧм став кансiiсiатјас- 
сӧ быт колӧ пыртны iзбiрателнӧј бјуллете- 
нӧ.

58-06 статта.  РСФСР-са Верховнӧј Сӧве- 
тӧ бӧрјысӧмјас куяа Окружнӧј  iзбiрателнӧј  
комiссiјајас објазанӧо РСФСР-са  Верховнӧј 
Сӧветӧ бӧрјысӧмјасӧя 15 луныс не оорӧн- 
жык печатајтны 6а мӧбӧбавны став участ- 
ковӧј iзбiрателнӧј  комiооiјајаслы iзбiрател- 
нӧј бјуллетенјас.

59-06 статта.  iзбiрателнӧј  бјуллетенјас пе- 
чатајтоӧны соответствујушщӧј iзбiрателнӧј  
округса наоеленi је  кывјас вылын.

60-ӧ6 статта.  iзб iрателюј  бјуллетенјас пе-  
чатајтоӧны Централнӧј  iзбiрателнӧј  комiо- 
оiјаӧн лӧоӧӧӧм форма сертi  6а сымынба, 
мебым обеспечiтны быб бӧрјыоыоӧс iзбiра- 
телнӧј  бјуллетенӧн.

61-ӧсi статта.  Быб органiзацiјалы, к о i i  
выставiтiс кансiiбатӧс, кобӧс регiсгрiрујтӧ-  
ма Окружнӧј  iзбiрателнӧј комiооiјаӧн, кыяi 
i РСФСР-са быб гражбапiнлы,  оетоӧ тајӧ 
кан(Шат вӧснаыс собранiјејас вылын, пе- 
чатын 6а мукӧб ногӧн б зспре^атственнӧщ 
агiтiрујтан право РСФСР-са Конотiтуцiја 
129-06 статта оертi.

У|1-Ӧ(1 глава
Гӧлӧсу|тан пӧраЗок

62-Ӧ6 статта. РСФСР-са Верховнӧј ССветӧ 
бӧрiыоӧмјас нуӧбоӧны ӧтi лунӧн—кобi обш- 
щӧј став РСФСР-лы.

63-Ӧ6 статта.  РСФСР-са Верховнӧј Сӧветӧ 
бӧрјыоан лун урчiтоӧ РСФСР Веоховнӧј Сӧ- 
ветса Пре-ьiбгiумӧн бӧрјыоан срокӧя, кык тӧ- 

лыо борыо не оорӧнжык.  Бӧрјыоӧмјас нуӧб- 
оӧны ужавтӧм лунӧ.

64-Ӧ6 статта.  Бӧрјыоӧмјасӧя бӧрја 20 лун 
чӧжыс Участковӧј  iзбiрателнӧј комiооiја быб- 
лун јӧзӧбӧ лiбӧ кыя-кӧ мӧб ногӧн паокыба 
јуӧртӧ бӧрјыоыојаслы бӧрјыоан лун јылыс 
ба бӧрјыоан места јылыо.

65-ӧ6 статта. Бӧрјыојаслӧн гӧлӧсјас сетбм 
нуӧбоӧ бӧрјыоан лунӧ 6 час асывоан 12 час 
војӧя местнӧј каб сертi.

66-ӧ6 статта.  Бӧрјыоан лунӧ 6 час асылын 
Участковӧј iзбiрателнӧј комiссiјаса пребое- 
ба те л  комiооiјаса мукӧб шленјаскӧб ӧтщӧщ 
прӧверајтӧ iзбiрателнӧј јашщiкјас ба лӧсӧ- 
бӧм форма оертi составiтӧм бӧрјыоыојас спi- 
соклыо емлун, коб бӧрын пӧблалӧ ба печа- 
тајтӧ комiссiја печатӧн јашщiкјас 6а корӧ 
бӧрјысысјасӧс завобгiтны оетавны гӧлӧсјас.

67-Ӧ6 статта. Быб бӧрјыоыо гӧлӧсујтӧ ач- 
ыс, сы могыо гӧлӧсујтӧм в ы л ӧ лӧсӧ- 
бӧм помешщешјеӧ локтӧмӧн, i бӧрјыоыоја- 
сӧн гӧлӧсјассӧ оетӧмыс нуӧбоӧ iзбiрателнӧј  
јашщiкӧ iзбiрателнӧј б јуллетец  леяӧмӧн, ко- 
бӧс печатајтӧма конвертӧ.

68-06 статта. Бӧрјыоӧмјас нуӧбӧм вылӧ iн- 
бӧм помешщешјеын торјӧбсӧ бјуллетенгјас 
заполнiтӧм вылӧ торја комната, кӧнi гӧлӧ- 
сујтiгӧы запрешщајгоӧ овны кобi кӧт сiјӧ 
ез вӧв, сы лыбын i Участковӧј iзбiрателнӧј 
комiсоiјаса шленјаслы, гӧлӧсујтыојаслы кын- 
Яi; бјуллетенгјас заполпајтӧм могыо ӧтпырјӧ 
кымынкӧ бӧрјысысӧс комнатаӧ леяiгӧн, сiјӧс 
колӧ оборубујтны перегоробкајасӧн лiбӧ 
шiрмајасӧн бӧрјыоыојасӧс ӧтпырјӧ леяанлыб 
оертi.

69-ӧб статтз.  iзбiрателнӧј помешщецiјеӧ 
воыо бӧрјыоыо петкӧблӧ Участковӧј iзбi- 
рателнӧј комiооiјаса оекретарлы лiбӧ шлен- 
лы лiбӧ паспорт,  лiбӧ колхознӧј кнiжка, 
лiбӧ профсојузнӧј бiлет, лiбӧ лiчноотлыо 
мукӧб убостоверенi је  ба, бӧрјыоыојас спiсок
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РСФСР-са Верховнӧј Сӧветӧ бӧрјыоӧмјас јылыо положекiје (ПОМ)
оертi  прӧверiтӧм сiа бӧрјысысјаслӧн спiсокӧ 
пасјӧм бӧрын, получајтӧ лӧсӧӧӧм обрагеца 
iзбiрателгНӦј б јуллетек  ӧа конверт.

70-ӧсi статта.  Лӧз вылӧ, коӧјас бӧрјысан 
помешщесьiјеӧ воiсны „гӧлӧсујтан право 
вылӧ уӧостовереiьiјеӧн“, тајӧ „РСФСР-са 
Верховнӧј  Сӧветӧ бӧрјысӧмјас јылыс поло- 
жен-i јеыслӧн“ 16-ӧсi статт?а сертi,  Участко-  
вӧј iзбiрателнӧј  комiссiја нуӧӧӧӧӧ торја 
спiсок, косii пуктыссӧ бӧрјысысјаслӧн спi- 
сок ӧiнӧ.

7 1 -ӧсi статта.  iзбiрателнӧј бјулъетегьјас за- 
полн-iтӧм вылӧ торјӧсiӧм комнатаын, оӧрјы- 
сыс iзбiрателнӧј  б јуллетекӧ  колӧ сiјӧ кан- 
сiiсiатлыс ов, косi вӧсна сiјӧ гӧлӧсујтӧ, му- 
кӧбјассӧ черкајтӧмӧн;  б јуллетексӧ  конвертӧ 
сујӧм сiа сiјӧс кле iтӧм  бӧрын бӧрјысыо му- 
нӧ комнатаӧ,  кӧнi помешщајтчӧ Участко- 
вӧј iзбiрателнӧј  комiссiiа, сiа iзбiрателнӧј  
б ју ллетека  конверт лечӧ iзбiрателнӧј  јаш- 
щiкӧ.

72-ӧсi статта.  Бӧрјысысјаслӧн, косiјаслӧн 
неграмотност лiбӧ кущӧмкӧ фiтiческӧј тыр- 
мытӧмтор  вӧсна абу потанлун аслыныс за- 
полнiтны iзбiрателнӧј  бјуллетен,  ем право 
корны комнатаӧ,  кӧнi заполпајтоӧны iзбi- 
рателнӧј  бјуллетен-јас, лубӧј мӧсi бӧрјысы- 
сӧс iзбiрателнӧј бјуллетеызаполнЛтӧм могыс.

73-ӧсi статта.  iзбiрателнӧј  помешщенiје- 
ын гӧлӧсјас сетан касiӧ бӧрјысан агiтацiја 
нуӧсiны оз леасы.

74-ӧсi сга тта .  iзбiрателнӧј  помешщен-iје- 
ын пӧраӧок вӧсна кывкутӧм нуӧ комiссiја- 
са преӧсесiател, сiа сылӧн распор‘аженiје- 
јасыс став прiсуствујтысјаслы објазателнӧ- 
јӧс.

75-ӧсi статта.  Бӧрјысан лунса 12 час во- 
јын Участковӧј iзбiрателнӧј комiссiјаса 
преӧсеӧател  јӧзӧсiӧ гӧлӧсјас сетӧм помасӧ- 
мӧн, ӥа комiссiја завосiiтӧ воставны iзбiра- 
телнӧј  јашiцiкјас.

УШ-огі глава
Бӧрјы сӧмјаслы с резултатјас 

опресiелiтӧм
76-ӧсi статт-а. Помешщеiтiјеын, кӧнi Участ- 

ковӧј iзбiрателнӧј  комiссiја нуӧбӧ гӧлӧсјас 
лыӧсiӧм, гӧлӧсјас лыбсИгӧн iмеiтӧны право 
прiсутствујтны сы вылӧ спецiалнӧ уполно- 
мочiтӧм печатса преӧставiтелјас.

77-ӧсi статта.  Лашщiкјас востӧм бӧрын 
Участковӧј  iзбiрателнӧј комiсоiја сверiтӧ 
сетӧм конвертјаслыс лысi гӧлӧсујтӧмын 
участвујтыс јӧз лыбкӧсi сiа сверiтӧмлыс ре- 
зултатјассӧ гiжӧ протоколӧ.

78-ӧсi статта.  Участковӧј iзбiрателнӧј  ко- 
мiссiјаса преӧсебател  восталӧ конвертјас 
ӧа участковӧј iзбiрателнӧј комiссiјаса став 
шленјас сiырјi јӧзӧсiӧ гӧлӧсујтӧмлыс резул- 
татјас бысi б јуллетец  кута.

79-ӧсi статта. сЬепутатӧ бысi кансШат вы- 
лӧ нуӧсiсӧ счотнӧј лiст кык ектемпларӧн 
комiссiјаса секретарӧн  ӧа сы вылӧ уполно- 
мочiтӧм участковӧј  iзбiрателнӧј комiсоiјаса 
шленјасӧн.

80-ӧсi статта.  Б јуллетецјас  кесiејствiтел- 
нӧјјасӧн прiзнајтсӧны:

а) установiттӧм обратеца ба рӧма;
б) конверттӧг сетӧмјас лiбӧ установiттӧм 

обратеца конвертын сетӧмјас;
в) кансШатјаслӧн лыӧыс-кӧ унжык бӧр- 

јан сiепутатјас лыӧыс.
81-ӧсi статта. iзбiрателнӧј  б јуллетец  сiеј- 

ствiтелностын сомiтенiјејас лоiгӧн вопро- 
сыс разрешајтсӧ Участковӧј iзбiрателнӧј 
комiссiјаӧн гӧлӧсујтӧмӧн, косii пасјыссӧ 
протоколӧ.

82-ӧсi статта. Лӧсӧӧӧм форма сертi  Участ- 
ковӧј iзбiрателнӧј комiссiја составлајтӧ гӧ- 
лӧсујтӧмлыс протокол кык ектемпларӧн, 
коӧјас кырымавсӧны Участковӧј iзбiрател- 
иӧј комiссiјаса став шленјасӧн, сы лыӧын 
објазателнӧ пребсеӧателӧн ӧа секретарӧн.

83-ӧсi статта. Гӧлӧсујтӧм јылыс протоко-  
лын Участковӧј  iзбiрателнӧј  комiссiјаӧн ко- 
лӧ лоны iнсiӧма:

а) гӧлӧсјас сетӧм завосiiтчан сiа помасан 
касi;

б) бӧрјысысјаслӧн лысi, косiјас сетiсны 
гӧлӧсјас бӧрјысысјас спiсок сертi;

в) бӧрјысысјаслӧн лысi, коӧјас сетiсны 
гӧлӧсјас г гӧлӧсујтӧм вылӧ право усiостове- 
рентiје" сертi;

г) сетӧм конвертјаслӧн лыӧ;
сi) Участковӧј iзбiрателнӧј комiссiјаӧ се-  

тӧм шыӧбчӧмјас сiа норасӧмјас женысiiка 
гiжӧм сiа Участковӧј iзбiрателнӧј  комiссi-

јаӧн прiмiтӧм решекiјејас;
е) бысi кансiiсiат кута гӧлӧсјас лыбсiӧм- 

лӧн резултатјас.
84-ӧсi статта. Гӧлӧсјас лысiсiӧм сiа прото-  

кол гiжӧм помалӧм бӧрын комiссiјаса пресi- 
сеӧател  јӧзӧсiӧ гӧлӧсујтӧмлыс резултатјас 
комiссiјаса став шленјас сiырјi.

85-ӧсi статта.  Гӧлӧсујтӧм јылыс протокол-  
лӧн ӧтi ектемпларыс,  косiӧс составiтӧма 
Участковӧј iзбiрателнӧј комiссiјаӧн, РСФСР 
Верховнӧј Сӧветса сiепутатјасӧ кансiiсiат- 
јас вылӧ составiтӧм счотнӧј лiстлӧн кык- 
нан ектемпллрнас мӧбӧсiсӧны нарошнӧјӧн 24 
часа срокӧн РСФСР-са Верховнӧј Сӧветӧ 
бӧрјысӧмјас кута Окружнӧј iзбiрателнӧј ко- 
мiосiјаӧ.

86-ӧсi статта. Став iзбiрателнӧј  бјулле-  
теiьјассӧ (торјӧн сiејствiтелнӧјјас ӧа торјӧн 
цесiејствiтелнӧјјасӧн прiзнајтӧмјас) колӧ ло- 
ны печагајтӧма Участковӧј  iзбiрателнӧј  ко- 
мiссiја печатӧн сiа гӧлӧсујтӧм јылыс прото- 
ко.тлӧн мӧсi ектемпларкӧсi сiа печаткӧсi сбај- 
тӧма Участковӧј iзбiрателнӧј комiссiјаса 
пресiсесiателӧн храцiтӧм вылӧ: карјасын— 
ужалыс јӧз сiепутатјаслӧн карса Сӧветјас- 
лы, а рајонјас вылӧ јуклӧм карјасын—ужа- 
лыс јӧз сiепутатјаслӧн рајоннӧј Сӧветјас-  
лы; сiктса местајасын—ужалыо јӧз- сiепу- 
татјаслӧн рајоннӧј Сӧветјаслы.

87-ӧсi статта. Ужалыс јӧз сiепутатјаслӧн 
Сӧветјас вылӧ пуктыссӧ објазанност вiяны 
iзбiрателнӧј бјуллетецјас соответствујушщӧј 
округоа» сiепутатлыо РСФСР-са Верховнӧј 
Сӧветӧн манӧат выноӧсiтӧа.

88-ӧсi статта.  РСФСР-са Верховнӧј  Сӧве-  
тӧ бӧрјысӧмјас кута Окружнӧј  iзбiрателнӧј 
Комiосiја гӧлӧсјас лыӧсiӧм нуӧсiӧ протокол- 
јас сертi, коӧјасӧс пресiставiтiсны Участко- 
вӧј iзбiрателнӧј комiссiјајас.

89 ӧсi статта. Помешщепiјеын, кӧнi Ок- 
ружнӧј iзбiрателнӧј комiссiја нуӧбӧ гӧлӧс-  
јас лыбсiӧм, гӧлӧсјас лыӧсiiгӧн iмеiтӧны 
право прiсутствујтны обшщественнӧј ор- 
гашзацiјајаслӧн ӧа ужалыс  јӧз обшщество-  

ј јаслӧн сы вылӧ спецiалнӧ уполномочiтӧм 
' преӧставiтелјас,  а сiт-жӧ печатса преӧста- 
i вiтелјас.

90-ӧсi статта .  Окружнӧј  iзбiрателнӧј ко- 
мiсоiјаӧн бысi кансШат вылӧ нуӧсiсӧ счот- 
нӧј л iст  кык ектемпларӧн,  косiӧ пасјыссӧ 
сiепутатӧ бысi кансiiсiатӧн пӧлучiтӧм гӧлӧс- 
ја^лӧн лысi.

91-ӧсi статта.  Окружнӧј  iзбiрателнӧј  ко- 
мiссiја составлајтӧ гӧлӧсујтӧмлыо прого- 
кол кык ектемпларӧн,  коӧјас кырымавсӧны 
Окружнӧј  iзбiрателнӧј  комiссiјаса став 
шленјасӧн,  на лькiын објазателнӧ преӥсе- 
сiателӧн сiа секретарӧн.

92-ӧсi статта.  Окружнӧј iзбiрателнӧј ко- 
мiссiја протоколӧ колӧ лоны iнӧӧма:

а) округ кута бӧрјысысјаслӧн обшщӧј лыӧ;
б) бӧрјысысјаслӧн обшщӧј лысi, косiјас 

участвујтiс гӧлӧсујтӧмын;
в) гӧлӧсјаслӧн лысi, косiјасӧс сетӧма сiе- 

пута т ӧ  быб1 кансiiсiат вӧсна;
г) Окружнӧј iзбiрателнӧј комiссiјаӧ сетлӧм 

шыӧсiчӧмјас сiа норасӧмјас жепысiiка гiжӧм 
сiа Окружнӧј iзбiрателнӧј комiсiјаӧн прiмi- 
тӧм решешјејас.

93-ӧсi статта. Гӧлӧсјас лысiсiӧм помалӧм

бӧрын 24 часыс пе сорӧнжык РСФСР-са 
Верховнӧј Сӧветӧ  бӧрјысӧмјас кута Окруж- 
нӧј iзбiрателнӧј комiсс-iјаса пребсесiател 
објазан мӧсiӧсiны протоколлыс первој ек- 
темпларсӧ счотнӧј лiстјас прiложiтӧмӧн,  
печатајтӧмӧн,  нарошнӧј пыр Централнӧј  
iзбiрателнӧј комiссiјаӧ.

94-ӧ(3 статта. РСФСР Верховнӧј Сӧветса 
сiепутатӧ кансiiсiат, косii получiтiс гӧлӧс- 
јаслыс абсолутнӧј болшiнствосӧ,  мӧсi ногӧн- 
кӧ, став гӧлӧсјасыс жынсыс унжыксӧ,  косi- 
јасӧс сетӧма округын сiа прiзнајтӧма сiе.јст- 
вiтелнӧјјасӧн, лысiсiыссӧ бӧрјӧмаӧн.

95-ӧб статта.  Протокол кырымалӧм бӧ- 
рын РСФСР-са Верховнӧј  Сӧветӧ бӧрјысӧм- 
јас кута Окружнӧј  iзбiрателнӧј комiссiјаса 
преӧоесiател јӧзӧсiӧ бӧрјысӧмјаслыс резул- 
татјас (iа РСФСР Верховнӧi Сӧветса сiепу- 
татӧ бӧрјӧм кансiiсiатлы сетӧ бӧрјӧм јылыо 
усiостоверецiје.

96-ӧ(3 статта.  Кансiiсiатјас пӧвсыс-кӧ пi- 
ӧтi ез получiт гӧлӧсјаслыс абсолугнӧј  бол- 
шiнствосӧ, Окружнӧј  iзбiрателнӧј комiсоiја 
та јыяыс торјӧн пасјӧ протоколӧ сiа јуӧртӧ 
Централнӧј  iзбiрателнӧј комiоiјаӧ сiа ӧт- 
щӧщ јӧзӧсiӧ кык кансЦсiатӧс перебаллотi- 
рујтӧм, косiјас получiтiсны мебса уна гӧлӧс, 
а сЦ-жӧ назначајтӧ перебаллотiровкалыо 
лун бӧрјысӧмјас первој ја тур колӧмсаiт кык 
вежонса срокыс ле сорӧнисык.

97-ӧсi статта. Округ паста сетӧм гӧлӧсјас- 
лӧн лькЗыскӧ ещажык бӧрјысысјаслӧн жын 
лысiыс кобiаслӧн ем право гӧлӧсујтны тајӧ 
округас, РСФСР-са Верхознӧј Сӧветӧ бӧр- 
јысӧмјас кута Окружнӧј  iзбiрателнӧј комiо- 
сiја та јылыо торјӧн пасјӧ протоколӧ <3а 
пырыс-пыр јуӧртӧ Централнӧј  iзбiрателнӧј 
комiссiјалы, секi тајӧ случајас Централнӧј  
iзбiрателнӧј комiосiја назначајгӧ выл бӧрјы- 
сӧмјас гiервојја бӧрјысӧмјас бӧрын кык ве- 
жонја срокыс Нге. сорӧнжык.

98 ӧсЗ статта.  сЗiгпутатјасӧ кансiiсiатјасӧс 
перебаллотiрујтӧм,  сЩ-жӧ i лесiејствiтелнӧј- 
ӧн прiзнајтӧм пькiсiтi выл бӧрјысӧмјас нуӧ(3- 
сӧны бӧрјысысјаслӧн спiсокјас сертi, коӧја- 
сӧс вӧлi составiтӧма первојја бӧрјысӧмјас 
вылӧ, (За „РСФСР-са Верховнӧј Сӧветӧ бӧр- 
јысӧмјас јылыс положенгiјекӧсi" тырвыјӧ лӧ- 
салӧмӧн.

99-ӧ(3 статта.  РСФСР-са Верховнӧј Сӧвет- 
са составыс сiепутатӧн выбывајтан случа- 
јын РСФСР Верховнӧј Сӧветса П ре т i i iум  
2 вежонса срокӧн назначајтӧ соответствујуш- 
щӧј iзбiрателнӧј округын выл сiепутатӧс 
бӧрјӧмјаслыс сроксӧ, но РСФСР Верховнӧј 
Сӧветса составыс сiепутат выбывајтӧм бӧрын 
2 тӧлыс срокыс це сорӧнжык.

ЮО-ӧсi статта. БькЗӧн, коӧi насiлiјеӧн, 
пӧрјавлӧмӧн,  угрозајасӧн,  лiбӧ поӧкупӧн 
кутас мешајтны РСФСР-са гражӧантiнлы 
пӧртны олӧмӧ сылыс правосӧ бӧрјыны <3а 
лоны бӧрјӧмаӧн РСФСР-са Верховнӧј Сӧ- 
ветӧ ,—карајтсӧ 2 воӧч свобоӧаыс лiшiтӧ-  
мӧн.

101-ӧсi статта. Сӧветса ӧолжностнӧј  морт 
лiбӧ iзбiрателнӧј комiссiјаса шлен, косiјас 
вӧчасны бӧрјысан сiокументјасын поӧсiелка 
лiбӧ тӧӧӧмӧн гӧлӧсјас леправiлнӧја лыӧсiӧм, 
—карајтсӧны 3 воӧз, свобосiаыс лiшiтӧмӧн.

Вӧрлеяӧм уж  мунӧм јылыо рајон паста феврал 10-ӧсi
лун кежлӧ своӧка
(1 ој к в а р т а л с а  план ӧiнӧ)

Вӧрпунктјас
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Мещура . . 47,7 36,3 -  ! 5,6 6,2 _ 188 53 35 90 62 10 18
Коiн . . . . 49,6 51,3 ]13,0 4,6 — 253 73 33 84 81 -- 3
Турја . . . 40,4 51,9 7,3 6,8 — 228 70 15 96 76 14 6
Чуб . . . . 31,9 41,5 — 4,0 4,0 — 178 48 25 55 35 10 10
Оерегово . 34,5 30,2 — 4,5 4,6 — 246 75 9 115 78 25 12
Шожым . . 20,8 25,6 — 2,5 4,0 — 89 22 21 49 48 -- 1X
Гам . . . . 36,7 48,7 — 3,4 5,2 — 347 78 36 144 94 32 18
Башлыково 19 2 23,0 — 1,7 4,7 — 189 28 15 60 36 19 5
Межог . . 30,9 23,1 0

i 3,5 4,2 — 248 87 24 90 42 40 8

ЛПХ-паста 35,3 37,5
-

5,2 5,1 — 1966 534 213 783 552 150 81

Отв. реӥакт ор Н . Л А П iН .
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